
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721   19Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

CONSIDERANDO Portaria nº 865, de 28 de março de 2018 que 
Habilita Laboratórios de Exames Citopatológicos do Colo do Úte-
ro e estabelece recursos fi nanceiros do Bloco de Custeio das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde a serem incorporados ao 
Grupo de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar-MAC dos Estados e Municípios;
CONSIDERANDO que, de acordo com anexo da Portaria Nº865, 
de 28 de março de 2018, foram habilitados o Laboratório 
Amazônia e Britos Citologia no município de Santarém/PA e que, 
estes referidos laboratórios atualmente não realizam exames de 
citologia neste município;
CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde (MS) solicita 
resolução da CIB para executar o processo de desabilitação dos 
laboratórios;
CONSIDERANDO a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Baixo Amazonas, em reunião 
ordinária, ocorrida em 28 de Setembro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar por consenso o processo de desabilitação 
dos Laboratórios Amazônia e Britos Citologia  do município de 
Santarém/PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém-Pará, 28 de Setembro de 2018.
Risonilson Abreu da silva                                                      Dayane 
da Silva Lima
Presidente da CIRBA/9º CRS/SESPA                               Secretária 
Municipal de Saúde de Santarém

Protocolo: 372937
RESOLUÇÃO N.º 029 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018
A Comissão Intergestores Regional do Baixo Amazonas no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a lei 12.466 de 24 de agosto de 2011 que 
acrescenta os arts. 14-A e 14-B à Lei nº 8.080 de 19 de 
setembro de 1990, que “dispõe sobre as condições para a 
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e 
o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa;
CONSIDERANDO que as Comissões Intergestores são instâncias 
de pactuação consensual entre os entes federativos para 
defi nição das regras da gestão compartilhada do SUS bem como 
referências para as transferências de recursos entre os entes 
federativos;
CONSIDERANDO a Portaria nº 3.134 de 17 de dezembro de 2013 
que dispõe sobre a transferência de recursos fi nanceiros de in-
vestimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e 
Municípios, destinados à aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes para a expansão e consolidação do Sistema Único 
de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e 
Materiais Permanentes fi nanciáveis para o SUS (RENEM) e o Pro-
grama de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do Ministério 
da Saúde;
CONSIDERANDO a Resolução CIT nº 22 de 27 de julho de 
2017 em seu Art. 6º que diz que o gestor de saúde estadual, 
do Distrito Federal ou municipal encaminhará a alteração dos 
itens aprovados ou da unidade benefi ciada para conhecimento à 
Comissão Intergestores Regional (CIR), à Comissão Intergestores 
Bipartite (CIB) ou ao Colegiado de Gestão da Secretaria de 
Saúde do Distrito Federal (CGSES/DF);
CONSIDERANDO que foi solicitada apreciação na CIR e emissão 
de Resolução aprovando modifi cação de ambulância destinada 
ao Município de Óbidos/Pará;
CONSIDERANDO o consensuado na 8ª Reunião Ordinária da CIR 
Baixo Amazonas realizada no dia 28 de setembro de 2018 na 
cidade de Santarém/Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar que o município de Óbidos altere as modifi cações 
nas especifi cações no modelo de uma ambulância tipo A – simples 
remoção tipo Furgão, referente a proposta 11884818000118-
005, objeto de emenda parlamentar nº 23860006 no valor de 
R$170.000,00 para uma ambulância tipo A simples remoção 
Pick-up 4X4 de mesmo valor da proposta anterior do município 
de Óbidos.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém-Pará, 28 de setembro de 2018.
Risonilson Abreu da silva                                                Dayane da Silva Lima
Presidente da CIRBA/9º CRS/SESPA                      Secretária Municipal de Saúde de Santarém

Protocolo: 372939

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 04/2018 
10°CRS/SESPA
A Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará, por meio do 
10° Centro Regional de Saúde, por intermédio de sua Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Taxa Administrativa referente prestação de serviços de 
pesquisa de preço, reserva, emissão, marcação, remarcação, 
endosso e fornecimento de passagens rodoviárias aos pacientes 
em tratamento fora do domicílio - TFD atendidos pelo TFD/
SESPA e seus acompanhantes, quando em viagem para fi ns 
de tratamento de saúde. conforme especifi cações contidas no 
Edital, Termo de Referência e Anexos.
DATA DA ABERTURA: 29/10/2018.
HORÁRIO: 08H00 (Horário de Brasilia/DF).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 926024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908290
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-33, 3390-39 e 3390-47
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
a Pregoeira responsável, através do email licitacao.10crs@
sespa.pa.gov.br
Altamira (PA), 16 de Outubro de 2018.
FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES
PREGOEIRA DO 10° CRS/SESPA

Protocolo: 372912

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
001/11º/CRS/SESPA/2018.
O 11º Centro Regional de Saúde/ SESPA, através de sua 
pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no serviço de 
manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 
em equipamentos de refrigeração (Ar condicionados, Centrais 
de ar, Freezers e Geladeiras), visando favorecer uma melhor 
salubridade aos servidores e usuários, pertencentes ao  11º 
Cento Regional de Saúde/SESPA/Marabá
DATA DA ABERTURA: 29/10/2018.
HORARIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 926457
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 908338
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 010300000
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.gov.
pa.gov.br.
Havendo divergências  entre a descrição do item constante no 
edital e a constante no sistema do comprasnet, prevalece a 
descrição solicitada no edital.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
a pregoeira responsável, através do fone (94) 2101- 9499 ou 
através do e-mail: cpl.sespa11@hotmail.com.
Marabá (PA), 16 de Setembro de 2018.
VANDERLEIA SOUZA FERREIRA
PREGOEIRA/11/CRS/SESPA.

Protocolo: 372965

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Fica Ratif cado na Portaria nº 524 de 11 de Outubro de 
2018.
Nome: Juliany Brandão Martins
Onde Ler Cargo: Agente Administrativo
Ler se Cargo: Colaborador Eventual
Onde Ler:  CPF 031.571.3723-04
Ler se:  CPF 031.571.372-04
Período:  15 a 19.10.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Água Azul do Norte,
Objetivo: Realizar capacitação do prontuário eletrônico do 
cidadão PEC/ e-SUS  AB,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 372727
ERRATA:

Na Portaria nº 031 de 20.07.2018, publicada no DOE 
33662/23.07.2018
ONDE LÊ-SE: Período de 01 a 30.08.2018
LEIA-SE: Período de 01 a 30.09.2018
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 372794

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL DE N° 05/2017
PROCESSO Nº  2017/136437
Aos Dezesseis dias do mês de Outubro de 2018 às 10:00 horas, 
no  o Auditório Azul do Sub Distrito do 12° CRS/SESPA, no                 
End: Rua Dom Sebastião Thomas S/N°, Conceição do Araguaia o 
Certame foi PUBLICADO  NO Diário Ofi cial do Estado nº 33.714 
do dia 04 (quatro) de Outubro de 2018. O Sr. Armando Vieira do 
Nascimento Pregoeiro e Equipe, Ofi cial deste 12° CRS/SESPA, 
designado pela Portaria de n° 021 de 14 de Maio de 2018, e 
publicação no DOE - Diário Ofi cial do Estado n° 33.617 do dia 15 
de Maio de 2018.
Objetivo: Modalidade pregão Presencial a Contratação de 
empresa Especializada em Prestar Serviços de Assistência Técnica 
e Manutenção Preventiva e Corretiva sem reposição de peças 
nos equipamento deste 12ºCRS/SESP,  bem como Assistência 
Técnica nos Programas por  um período de 12(Doze) meses, 
declara vencedora a Empresa F.S. ASSISTENCIA TECNICA E 
MANUTENÇÃO EM INFORMATICA COM CNPJ: 27.479.444/0001-
08
VALOR GLOBAL R$: 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES 908338c / 908332c
FONTE 01030000000 / 0149001435
ELEMENTO DE DESPESA 339039
Responsável pelo Certame Armando Vieira do Nascimento / 
Portaria 021/2018
Herbeti Donizete Clemente
Diretor Regional
12ºCRS/SESPA
Portaria nº497/2017

Protocolo: 373024

DIÁRIA
.

Portaria nº 526 de 16 de Outubro de 2018.
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Período: 15 a 20.10.2018.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Floresta do Araguaia e Redenção.
Objetivo: realizar reunião com equipe técnica municipal para 
assuntos relacionados ao controle da Leishmaniose Visceral.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 372924


